Дело № 1-148, 2025 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сокол 29 декабря 2025 года

Сокольский районный суд Вологодской области в составе судьи Гришеевой Л.В.,

при секретаре Шмидт Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Сокольского межрайонного прокурора 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката ФИО7,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 06 августа 2020 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 36 по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

- 13 августа 2020 года Сокольским районным судом Вологодской области по ч.2 ст.314.1, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 06 августа 2020 года) к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 03 ноября 2021 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 23 января 2023 года Сокольским районным судом Вологодской области ( с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Вологодского областного суда от 05 апреля 2023 г) по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 21 апреля 2023 года освобожден в связи с отбытием срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений административного надзора, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 18 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 04 мая 2023 года, на основании ч. 2 ст. 3, ст. 4, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Сокольского районного суда от 23 января 2023 года, и административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 6 часов утра следующего дня.

05.06.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Сокольский» по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, заведено дело административного надзора.

Решением Сокольского районного суда Вологодской области от 03 октября 2023 года, вступившим в законную силу 18 октября 2023 года в отношении ФИО1 дополнены, установленные решением Великоустюгского районного суда от 18.04.2023 административные ограничения в виде: увеличения до трех раз в месяц явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для прохождения регистрации; установлен запрет посещения развлекательных учреждений (клубов, кафе, баров, ресторанов), осуществляющих продажу спиртных напитков в разлив; установлен запрет выезда за пределы 

<

адрес>.

В период с 10 июля 2024 года по 26 июня 2025 года ФИО1, не соблюдая установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо фактического пребывания в период времени суток с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, то есть по адресу: 

<

адрес>, шестьдесят пять раз привлечен мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 36 к административной ответственности, а именно:

- 10 июля 2024 года в 23 час. 32 мин., 15 июля 2024 года в 04 час. 00 мин., 15 июля 2024 года в 22 час. 50 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлениями от 25 июля 2024 года, вступившим в законную силу 04 августа 2024 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 25 июля 2024 года по 04 августа 2024 года.

-08 августа 2024 года в 23 час. 20 мин., 12 августа 2024 года в 23 час. 48 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлениями от 22 августа 2024 года, вступившим в законную силу 02 сентября 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 21 августа 2024 года по 31 августа 2024 года.

-19 августа 2024 года в 02 час. 10 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 27 августа 2024 года, вступившим в законную силу 07 сентября 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 27 августа 2024 года по 06 сентября 2024 года.

-16 сентября 2024 года в 03 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 16 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 27 сентября 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 16 сентября 2024 года по 26 сентября 2024 года.

-08 сентября 2024 года в 23 час. 13 мин., 11 сентября 2024 года в 22 час. 40 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 24 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 05 октября 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 24 сентября 2024 года по 04 октября 2024 года.

-13 сентября 2024 года в 22 час. 24 мин., 15 сентября 2024 года в 00 час. 48 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 30 сентября 2024 года, вступившим в законную силу 11 октября 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 30 сентября 2024 года по 10 октября 2024 года.

-10 октября 2024 года в 23 час. 20 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 11 октября 2024 года, вступившим в законную силу 22 октября 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 11 октября 2024 года по 20 октября 2024 года.

-24 октября 2024 года в 01 час. 14 мин., 26 октября 2024 года в 00 час. 25 мин., 29 октября 2024 года в 22 час. 30 мин, 30 октября 2024 года в 23 час. 10 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 19 ноября 2024 года, вступившим в законную силу признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 19 ноября 2024 года по 29 ноября 2024 года.

-27 октября 2024 года в 01 час. 30 мин., 02 ноября 2024 года в 22 час. 10 мин., 03 ноября 2024 года в 23 час. 05 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 26 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 07 декабря 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 26 ноября 2024 года по 06 декабря 2024 года.

- 06 ноября 2024 года в 23 час. 10 мин., 09 ноября 2024 года в 01 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 04 декабря 2024 года, вступившим в законную силу 17 декабря 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 04 декабря 2024 года по 14 декабря 2024 года.

-11 ноября 2024 года в 22 час. 40 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 12 ноября 2024 года, вступившим в законную силу 23 ноября 2024 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 11 ноября 2024 года по 21 ноября 2024 года.

-15 декабря 2024 года в 02 час. 20 мин., 16 декабря 2024 года в 22 час. 40 мин., 18 декабря 2024 года в 22 час. 40 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 21 января 2025 года, вступившим в законную силу 01 февраля 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-21 декабря 2024 года в 23 час. 45 мин., 26 декабря 2024 года в 02 час. 17 мин., 28 декабря 2024 года в 23 час. 10 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 23 января 2025 года, вступившим в законную силу 04 февраля 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-31 декабря 2024 года в 01 час. 15 мин., 07 января 2025 года в 23 час. 05 мин., 11 января 2025 года в 01 час. 15 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 28 января 2025 года, вступившим в законную силу 08 февраля 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-23 января 2025 года в 22 час. 40 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 13 февраля 2025 года, вступившим в законную силу 25 февраля 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-03 января 2025 года в 22 час. 45 мин., 06 января 2025 года в 01 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 13 февраля 2025 года, вступившим в законную силу 25 февраля 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-09 февраля 2025 года в 23 час. 15 мин., 11 февраля 2025 года в 22 час. 40 мин., 14 февраля 2025 года в 00 час. 15 мин., 16 февраля 2025 года в 22 часа 45 мин., 20 февраля 2025 года в 00 час. 08 мин., 25 января 2025 года в 23 час. 40 мин., 30 января 2025 года в 23 час. 40 мин., 02 февраля 2025 года в 01 час. 15 мин., 07 февраля 2025 года в 01 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 06 марта 2025 года, вступившим в законную силу 18 марта 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 06 марта 2025 года по 16 марта 2025 года.

- 23 февраля 2025 года в 00 час. 10 мин., 24 февраля 2025 года в 00 час. 20 мин., 16 марта 2025 года в 22 час. 16 мин., 18 марта 2025 года в 00 час. 20 мин., 22 марта 2025 года в 23 час. 30 мин., 25 марта 2025 года в 22 час. 40 мин., 31 марта 2025 года в 02 час. 10 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 09 апреля 2025 года, вступившим в законную силу 22 апреля 2025 года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 09 апреля 2025 года по 19 апреля 2025 года.

-23 апреля 2025 года в 02 час. 04 мин., 28 апреля 2025 года в 00 час. 30 мин., 29 апреля 2025 года в 22 час. 34 мин., 02 мая 2025 года в 22 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 02 июня 2025 года, вступившим в законную силу 17 июня 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 10 суток, которое отбыто в период с 02 июня 2025 года по 12 июня 2025 года.

-05 мая 2025 года в 03 час. 30 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 05 июня 2025 года, вступившим в законную силу 17 июня 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-07 мая 2025 года в 22 час. 03 мин., 08 мая 2025 года в22 час. 25 мин., 11 мая 2025 года в 22 час. 51 мин., 14 мая 2025 года в 02 час. 32 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 05 июня 2025 года, вступившим в законную силу 17 июня 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-18 мая 2025 года в 23 час. 10 мин., 21 мая 2025 года в 23 час. 15 мин., 23 мая 2025 года в 22 час. 05 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 09 июня 2025 года, вступившим в законную силу 20 июня 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

-19 июня 2025 года в 23 час. 20 мин., 21 июня 2025 года в 02 час. 48 мин., 22 июня 2025 года в 04 час. 27 мин. отсутствовал по месту жительства, в связи с чем постановлением от 24 июня 2025 года, вступившим в законную силу 05 июля 2025 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде 20 часов обязательных работ, которое не отбыто.

Учитывая, что со дня окончания исполнения данных постановлений мирового судьи прошло менее одного года, ФИО1 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию.

25 июня 2025 года в 22 час. 24 мин. ФИО1 зная, что ранее в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, действуя умышленно, находился у 

<

адрес>, то есть вне места жительства, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым вновь нарушил установленное ему судом в соответствии с Федеральным законом об административном надзоре административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо фактического пребывания в период времени суток с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно появлением в общественном месте в состоянии опьянения.

Согласно постановлению мирового судьи Вологодской области по судебному участку №35 от 26 июня 2025 года, вступившему в законную силу 08 июля 2025 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток, которое отбыто 27 июня 2025 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, показал, что свою вину в совершении преступления признает полностью, не оспаривает квалификацию и обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении, поддержал заявленное им в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Особенности и последствия судебного разбирательства по уголовному делу с применением особого порядка судопроизводства, ему понятны и поддерживаются.

Адвокат ФИО7 поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, небольшой или средней тяжести.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимого, поскольку заявлено оно в соответствии с требованиями ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, добровольно и после консультаций с адвокатом, государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Проанализировав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ст.6 и ст.60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, фактические обстоятельства его совершения, сведения, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Согласно сведений, характеризующих личность подсудимого, содержащихся в материалах уголовного дела, ФИО1 ранее судим, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, имеющего хроническое заболевание.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, а так же сведения о личности подсудимого ФИО1 суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах ч.5 ст.62 УК РФ и без применения ст. 73 УК РФ, которое, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания и способствовать его исправлению.

Однако учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его возраст суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и достижение иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным заменить в соответствии со ст. 53.1 УК РФ ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Ограничений, предусмотренных ч.7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1. данного вида наказания, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы позволили при назначении наказания применить ст.64 УК РФ суд не установил.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 24/2023 в 6 томах в отношении ФИО1, которые выданы инспектору ФИО5 - следует оставить в распоряжении МО МВД России « Сокольский».

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 ( семь) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде 7 ( семи ) месяцев лишения свободы заменить на принудительные работы сроком 7 ( семь) месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора суда в законную силу - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр, куда он в соответствии со ст.60.2 УИК РФ обязан следовать за счет государства самостоятельно, для чего в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу должен явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы – УФСИН России по Вологодской области для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в соответствии с ч.6 ст. 53.1 УК РФ в случае уклонения от отбывания принудительных работ или признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ, не отбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день принудительных работ за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № в 6 томах в отношении ФИО1 – оставить в распоряжении МО МВД России « Сокольский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Сокольский районный суд, а осужденным ФИО1 в тот же срок и в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Л.В. Гришеева